De itinere actusq; priuato. Rubrica.

Dictum est s. de interdictis possessorijs rerum corporalium, sequitur de possessorijs rerum incorporalium.

LEX III.

Prator ait. Quarit glo. vtrum istud interdī ctum sit duplex vel simplex. dic vt in glof.

Hoc interdictū vtile competit pro seruitute urbana habēte causam discontinuam. Hoc interdictum q̄ non habeat locum pro seruitute rustica, nec pro aquæ ductu. Interdictum uti possidetis quod datur pro seruitute urbana, habente causam conti nuam. nume. i.

Hoc interdictum. Quarit glof. quid de seruitu tibus vrbānis. Dicit glo. fortē

habebit locum vtile. Videt q̄ siquidem seruitus vrbana habet causam continuā: tunc habet locū vtile interdictū vti posside tis, vt s. ti. ij. l. j. in prin. & ibi no. & l. sicuti. s. Arisi. s. si serui. v. & l. quoties. de serui. Si verō habet causam discontinuā: tūc pos set locū habere vtile interdictū istud. Quæro vtrū p̄ omni causa rustica habeat locum hoc interdictum. Glo. dicit q̄ non: quia non pro aquæ ductu, vt l. j. s. quod autem. j. titu. j.

- 1 Possessio itineris quare non acquiratur minori spatio triginta dierum, sicut pos sessio aque.
2 Communitas si patitur quem esse semel de prioribus, uel tanquā consiliarium in con silio proponere ex tali adu inducitur quasi possessio.
3 Aliquem esse usum: & sic esse in quasi possessione itineris quid profit.
4 In quasi possessione iuris habet locum regula um uti repellere licet.
5 Vniuersitas coadunata si uult aliquid agere potest expellere illos qui non sunt de cor pore uniuersitatis.
6 In iuribus habentibus causam, dicitur quis esse in quasi possessione si illo anno usus esset tempore sufficienti.
7 Existens in quasi possessione eligendi, si impeditur in noua electione, sufficit docere quod fuit in quasi possessione iuris eligendi in proxima precedenti electione.
8 Dominus qualiter possit expellere cum qui est in quasi possessione iuris.
9 Qualiter probetur quod uenti seruitute non competit ius.
10 Quem iusse iure seruitutis qualiter probetur.
11 Agens hoc interdicto, an debeat probare se usum seruitute sciente aduersario. & ut singulit inter seruitutes habentes causam continuam, & discontinuam.
12 Scientia aduersarij semper requiritur in præscribenda seruitute.
13 Qualiter probatur quod quis non sit usus seruitute, non ui, non clam, nec precario. Mala fides in iuribus incorporalibus præsumitur.
14 Agens interdicto recuperandæ pro iuribus incorporalibus non habet necesse probare se fuisse in possessione non ui, non clam, nec precario.

Hoc in

Acquisitioe posses sionis. No. qualiter q̄ dicat in quasi posses sione adde larij no. per Bart. in l. sicuti. s. sed si q̄rat. s. si ser. v. Et de ius oibus vide Ang. in repe. l. si quis. s. d. i. feretia. in vj. col. de ac quir. pos. & vide quæ dixi post Ang. in l. ij. C. de acq. ten. posses. C. de acq. ten. posses. C. Venio ad qd̄. Quæ aut sint cōmoda pos sessionis. vide d. Bar. in c. j. de contro. inter do. & val. x. column. And. Barba. Verus intellectus. l. pe. de aqua quo. et gl. Adde ad hoc nota. per Bar. in l. j. in pri. in vj. q̄ de ope. no. nuncia. Sbd̄o p̄dest. Et vidē Inn. in c. cū vintonē sis. de elec. vbi v̄ tenē re contrariū do. Abb. ibi reprehēdit Inn. per dictū Bar. hic. Tu pō dera: q̄a Bart. loq̄t in forisecis in q̄bus nec est actus nec habitus stadi in collegio, sed i casu Inn. nō est sic: iō credo Inn. verius dice re & vide Ang. in l. vt v̄ de iust. et iur. q̄ di xit vñū notabile ver bū de scholari. and. b. Expelli. Adde not. in sti. de act. s. quē in si v̄. d. d. d. d. d. d. h̄ in l. h̄. s. quorū bon. Secundo not. Vide Bartol. & Bald. in l. j. C. de serui. Sufficeret. Bū facit q̄no. Bal. in l. ij. ad fi. C. de præc. xxx. an. & not. Inn. in c. dilectus in glo. in vers. posses sionum. de cap. mo. P. A. V. P. Vterius q̄ro. Vide Are. in l. h̄ des palā. i prin. ff. de test. dicitē me hoc dictū Bar. p̄cedē re q̄n̄ testis dicit nō vi disse aut audiuisse vel necēre. sed si diceret nō fuisse factū esset du biū, vt ibi per eū, l. imi ra. in v̄ per Fel. in c. tertio loco. co. ij. de p bat. vbi ponit multos modos p̄bādī negati uā. vide Ale. cōf. c. viij. col. iij. vol. ij. & consi. xliij. col. v. in princ. vol. v. Per testes. Bal. in c. si q̄s per triginta. si de seu. lue. cōtro. iter do. & agna. q̄ fuit testis dicit vidi per xxx. an. Petri non possidere, sed Martin. an iste sit fallus: Et videri ple nē per eū. & dū Bald. ibi ad fi. subdit, sed est suspētus de falso. Vi de Ang. in l. si per aliū s. docere. s. ne q̄s eū q̄ ita illi text. alle. Et Bal. in l. de die. s. fin. q̄ fati. cog. Et pro ita opi. Bal. adde Bart. in l. j. in prin. s. si quis ius di. & Inn. in c. cum ec clesia. de causa pos. & pprietas. in c. licet cau sam. de pb. Et de hac gl. etia vide Bald. in l. actor. in iij. col. C. de

Hoc interdicto. Hic s. est multū diffi cilis & subtilis. Oppo. & videt q̄ debeat docere de iure seruitutis, vt j. eo. l. iij. s. ait prætor. Solu. Aliud in illo interdicto de itinere reficiendo, aliud in isto. ratio patet ibi. Vteri⁹ t̄ dicitur hic, q̄ debet esse vsus ad minus triginta diebus. Contra. j. titu. j. l. j. s. quod autem. vbi sufficit semel vsum. Sol. Aliud in seruitute aquæ, aliud in seruitute itineris. Ratio: quia per fun dū alienum pōt fieri per modum cu iusdā facultatis vel amicitie. sec⁹ in aquæ ductu. Nō enim est cōsuetū q̄ hoc permit tatur, nisi ei qui habet ius hoc faciendū: & ideo vno actu nō acquiritur possessio. Et ista tene menti pro acquisitione possessio nis a aliorū iurū incorporaliū. Pone exē plū, si cōmune istius ciuitatis pateretur te esse in cōsilio nō ex hoc tu es in possessio ne illius iuris, nisi ex frequentia actuum ad min⁹ xxx. vt hic, sed si pateretur te esse de prioribus, vel te semel proponere in con silio tanq̄ consiliariū ex vnico actu illius iuris induceret quasi possessio, per d. l. j. s. quod aut. j. de aqua quoti. & asti. Et idem dico in cæteris iuribus, vt ex qualitate actuum requiratur vnus actus, vel plures. Tertio oppo. j. eo. l. fi. Respōd. ibi loquit quādo nō est vsus iure seruitutis, sed iure cuiusdam amicitie: hic q̄n̄ vsus est iure ser uitutis. Venio ad quæstiones: b̄ dicitur hic q̄ nō requiritur an iustam causam ha beat possidendi. quæro t̄ qd̄ prodest ali quē esse vsum: & sic esse in quasi possessio ne iuris. Quidam dicūt: præsumit habere ius, nisi probetur cōtrariū. Ista opinio po nitur hic in prin. glo. & fuit opin. Pla. quā gl. reprobat C. de proba. l. cū res. dic vt ibi. Alij dicunt q̄ prodest quo ad hoc vt con tra turbantem possit resistere de facto ille qui est in quasi possessione: non tamen in iudicio potest agere. Ista lectu. inquātum dicit q̄ potest restituī de facto, dicit verū, vt statim dicam. Inquātum verō innuit q̄ non potest agi in iudicio hoc interdicto, dicit contra hanc legem, & contra mētem totius tituli. Tertij dicunt, & ista est vera q̄ prodest ad hoc: quia ille qui est in quasi possessione siue agat siue cōueniat quæ bet ei cauere de nō impediendo eū vti ser uitate pendente iudicio, sed si nō posside ret deberet ipse cauere de non vtendo pē dente iudicio, vt j. titu. j. l. pe. & hoc est ve rum. & hic est verus intellectus: illius le gis difficilis, scilicet l. pe. j. titu. j. Secundo prodest d̄ in alio: quia li turbatur extra ius dicit potest de facto resistere contra tur bantē, vt l. j. s. vim vi. s. de vi & vi ar. qd̄ nō esset si nō possideret. Habes ergo duas vtilitates quæ sunt in possessione iuris. t̄ Nota istud dicit glo. q̄ etiam in quasi possessione iuris habet locū quod dicitur vim repellere licet. Et ideo si vniuersitas, t̄ vel capitulum coadunatū esset ad facien dum aliquid, & ibi esset aliquis qui nō es set de corpore capituli, vel vniuersitatis, & veller oīno ibi esse, possit licitē per vni uersitatē expelli: q̄a turbat vniuersitatē, vel capitulum in quasi possessione iuris in qua est. Secundo no. q̄ in istis iurib⁹ quæ habent t̄ causam discontinuā dicit quis esse

in quasi possessione si illo anno vsus esset tēpore sufficienti, vt dicitur hic: adeo q̄ si me turbas possunt contra te resistere de fa cto, sed si essent quædā iura quæ nō requi rerent vsum, nisi interpolatim magno in tervallo: tūc putarē q̄ sufficeret me posse disse a longo tēpore retro. Exemplum in l. fi. C. de ser. Et itellige tūc q̄ hic dicit hoc anno, hoc est, hoc vno tēpore quo requiritur iste vsus, vt isto quinquēnio vel decen nio, vel simili. Vnde in electione Episco pi vel abbatis, si aliquis a triginta annis ci tra elegit vñū episcopū: certē si deberet de nouo eligi & impediret, sufficeret eū do cere q̄ fuit in quasi possessione iuris eligē di in proxima præcedēti electione. Præ di cta quæ dixi sunt vera. Sunt etiā alie vtili tates esse in quasi possessione iuris quæ po nuntur in l. sicuti. s. sed si queratur. s. si ser ui. vendi. vt ibi. Vterius quæro t̄ quomo do dominus potest expellere eum qui est in quasi possessione iuris. Dicit glo. oportet q̄ agat dominus negatoria, & probet seruitutem sibi non competere: alias non potest eum expellere. Vide glof. quæ hoc dicit. Istud non est verum. Non enim ha bet dominus necesse probare seruitutem nō competere, sed sufficit pbare se domi num, & illi vteni denegabit facultas vte di seruitute, nisi probet eam sibi cōpetere, vt s. si vsus. per. l. vti frui. s. j. & ibi not. & l. sicuti. s. sed si quærat. s. si serui. v̄ dicit. & l. sicuti. dixi plenē in l. si pri⁹. s. de ope. no. ui nūcia. Vterius t̄ quæro: b̄ posito secū dum quod gl. dicit q̄ quis habeat necesse probare illi vteni seruitute nō compete re ius, qualiter pbabitur. Dicit glo. per te stes, qui stabant ibi prope: qui dicent, q̄ non fuit vsus ire, cū non potuissent iuuile quin viderent, vel quia dicit se iuisse tali die vel mense, & probatur q̄ fuit alibi: ar gumen. l. optimā. C. de contrahen. & com mit. stipul. facit quod notatur in l. Panto nius. s. rei. s. de acq. hære. dicit Dyn. q̄ ista videtur dura probatio. Quid enim si portabatur in carruca coopertus, ita q̄ non potest videri, vel si iuit tempore quo illi erant in domo ad comedendum, vel ad dormiendum: certē non video, dicit Dynus qualiter ista probatio de qua dixi concludat. Præterea, ista probatio nō cōclu dit illi seruitutem non competere, sed concludit illum non esse vsum seruitute, nisi vellet probare illum tanto tempore non esse vsum quod seruitutē perdidit. Venio ad sequen tem glo. quæ dicit, q̄ debet quis iuisse iure seruitutis, ad hoc vt competat hoc interdictum. Quæro t̄ quomodo probabitur q̄ quis iuerit iure seruitutis. Dicunt quidam probabitur suo sacramento. Pro ista opinione facit multum qd̄ no. institui. de actio. s. alia. in glof. magna. sed certē ibi præcedebat titulus, ex quo creditor sibi si asserit se habere bonam fidē. secus si nul lus titulus præcedebat. Dic ergo q̄ aliter debet probari q̄ ius re seruitutis sit vsus. Sed quomodo probabitur? Dicit glof. q̄ probabitur per testes, q̄ ipse iuit: quia viderunt ipsum ire, & istud est facile. Item probabitur q̄ iure seruitutis: quia dicunt se vidisse cōstitui seruitutem a tali qui putabatur dominus il lius prædij, vel fuit legata seruitus Titio: & iste vocabatur Titius. Istud dicit glo. non videtur verū: quia secundū hoc se queretur q̄ deberet pbare titulū verum vel putatiuum: quod est contra l. si quis diuturno. s. si ser. vendi. & quod no. per Dy. extra de regu. iur. c. ij. lib. vj. & ideo dicit Iaco. de Areti. & alij moder. & Cyn. refert C. de ser. & aqua. l. j. in iij. q. q̄ sufficit q̄ probet se audiuisse hoc dici a quibusdam vicinis, & a quibus dam fide dignis q̄ sibi competat ius eundi. Ita dicit ipsi. Ego n̄ puto in veritate hoc esse quod debet aliquid probari propter